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OBJEKTIVAT E LENDES DHE REZULTATET E TE NXENIT:

Fonetiké dhe Fonologji italiane éshté I1éndé e detyrueshme dhe Iéndé e formimit gjuhésor. Ajo e
formon studentin me nocionet mbi Fonetikén dhe Fonologjiné, si edhe e aftéson né té folurin
korrekt té gjuhés.

Objektivat e pérgjithshme Iéndore
Studenti duhet té jeté i afté té:

e njohé konceptet gé lidhen me Fonetikén dhe Fonologjiné italiane, né pérgasje edhe me
gjuhén shqipe;

e kryejé né klasé dhe jashté saj ushtrime té ndryshme né ményré individuale apo né grup;

e ndérveprojé né ményre té pavarur

Objetivat specifike Iéndore
Studenti duhet té jeté i afté té:

e asimilojé konceptet kryesore gé lidhen me Fonetikén dhe Fonologjiné italiane.

e transkriptojé zanore, bashkétingéllore, fjalé té plota apo edhe fjali, duke respektuar
rregullat ndérkombétare té transkriptimit.

e dallojé tiparet e pérbashkéta dhe dallimet midis dy sistemeve gjuhére, italiane dhe shqipe,
né rrafshin e dukurive fonetikore dhe fonologjike.
té pérftojé njohuri mbi theksin, ritmin, intonacionin, dinamizmin ligjérimor, strukturimin
e ligjérimit gojor.

Rezultatet e té nxénit:




- Zhvillimi i aftésive té té folurit

- Zhvillimi i ligjérimit gojor, sipas elementéve prozodikeé té gjuhés italiane
- Zhvillimi i aftésive ndérvepruese

- Zhvillimi i dialogut né klasé

- Zhvillimi i aftésive té dégjimit

- Zhvillimi i pavarésisé né komunikimin me gojé

- Zhvillimi i debatit né auditor

- Zhvillimi i mendimit kritik




